Gratensis in locis Communibus. Bæus in Panario titulo *Mors Mortis*, & in libro de *Statibus tit. de Statu Marienium*. Drexellius, *Prodromus mortis*. Summa Prædicationum. Labatha, titulo *Mors*. Lohner, titulo *Mors*. Calena, in thesauro locorum Communium.

PARAGRAPHUS III

Loci, Exempla, & Applicationes Scripturarum huiusmodi Argumento.

Moriatur anima mea morte iustorum, & sicut novissima mea horum similia. Numer. 23.

Mors peccatorum pessima. Psalm. 33.

Præiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Psalm. 115.

Cum desideris dilollis suis somnum, ecce hereditas Domini. Psalm. 126.

O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis. Eccl. 41.

Insuper, si morte præoccupatus fueris, in refrigerio eris. Sapient. 41.

Timentis Dominum bene eris in extremis, & in die dysfunctionis sue benedictus. Eccl. 12.

Cunctis diebus, quibus nunc milles, expello donec veniat immutatio mea. Jobi 14.

Memor est quoniam mors non tardat. Eccl. 14.

Consilium in brevi expletis tempora multa: placita enim erit Deo anima illius: propter hoc præparatv educte illam de medio iniquitatum. Sapient. 4.

Vobis viri inquit, qui dereliquistis legem Domini Alvisimi: si mori fueritis, in maledictione eris pari vestra. Eccl. 41.

Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes: & expectatio sollicitorum peribit. Proverb. 11.

Ante obitum tuum operare iustitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum. Eccl. 14.

Dispone domi tuæ, quoniam morieris tu, & non vires. Iaiæ 38.

Quocumque facere potest manus tuas, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu proparat. Eccl. 1.

Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne ficio deciperet animam illius. Sapient. 4.

Insuper anime in manu Dei sunt: & non tangeri illos tormentum mortis. Sapient. 3.

Mortuus est Zambri in peccatis suis, quæ peccaverat faciens malum coram Domino. 3. Reg. cap. 16.

In sue hominis denudatis operum illius. Eccles. 11.

Si cecideris lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque loco cecideris, ibi eris. Eccl. 11.

Mortuus est (David) in senectute bona, & plenus dierum, & gloria. 1. Paralip. 29.

Ne timueris cum divites factus fueris homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniam cum interierit, non sumet immo, neque descendat cum eo gloria eius. Psalm. 48.

Vigilate, quia nescitis diem, neque horam. Matth. 24.

Ebrius potasti, quia hora non parasti, Filius hominis venit. Luc. 12.

In omnibus operibus tuis membra novissima tua, & in æternis non peccabis. Eccl. 7.

Si non vigilaveris, veniam ad te transiit, & nescies qua hora veniam ad te. Apocal. 3.

Ego autem in interiori vestro video, & subannabo. Proverb. 1.

Beati mortui qui in Domino moriuntur. Apocal. 14.

Amabo jam dicis Spiritus ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos. Ibid.

Nolunt vos ignorare fratres de dominicibus, ut non contristemini sicut & ceteri, qui spem non habent. 1. ad Thessal. 4.

Insuper ego homo! qui me liberabis de corpore mortis huius? Ad Roman. 7.

Coarctor, desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo. Ad Philipp. 1.

Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. . . . Audemus autem, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, & presentes esse ad Dominum. 2. ad Corinth. 5.

Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenierit vigilantes. Luc. 12.

Educ de custodia animam meam ad confendam nomen tuo. Psalm. 141.

Exempla ex Veteri, Novoque Testamentis deprompta.

Dicere possumus, plerisque peccatorum in sceleribus suis mori, quemadmodum mortuus est Rex Balthasar, cujus funelia mors in Bibliis describitur. Rex iste magnifico excepit convivio aulae sue Sarrapas. At quam putas huius convivii causam existisse? Num insignis aliqua de hostibus relata victoria? Num Provincia aliqua suo adiecta imperio? Num principis aliquid civitas, an solemnitas pro Regis honore, atque prosperitate? Nil tale in causa fuit; quinimo Balthasar in urbe hostium innumeris copiis obdebat, & eoque demerit procederat, ut comestationibus, comperationibusque vacaret, cum jamjam in hostium manus esset venturus: In tantam venerat Rex obivisionem sui, ut obsessus vacaret epulis. Hieron. in cap. 5. Dan. Cum tot strenui duces, militetque eruerent, & vitam pro eodem tuendo profunderent, cum fenestra, ac turpis illi mors immineret, ipse interim mensæ accumbat inter pellices suis rationem in poculis, obsecrante libidinis immergens. Vix id credas: verum nihilominus est, plerisque peccatorum in similibus circumstantiis morte occupari. Jam in lectulo ad mortem iacent, hoc quoque postulo, quod fenestra casu aliquo minime predehantur, qui illos ipsis fortationibus, & gaudicis deprehensos conficiat, quod non raro accidit: Iacent inquit in lectulo ad mortem, conscientiam oculum habentes longa erumionem ferie; mentem veritatis, & religionis etiam fortasse contempna excacatam; cor tranquillo voluptatum usque, vel impia presumptione, & que illis nefarie mortis hororem abscondit, obduratum. Nuntiquam animam apparerent, ut ad bene moriendum de præpararent; mors eorum improvisa est, & credi potest non æque funesta, ac illa infelicitissimi Balthasar? P. in *Pesse sermone de morte in peccato*.

Peccatorum plerique morte occupantur non secus ac Israelitæ murmuratores, ac rebelles. de quibus sermo est in libro Numerorum cap. 11. Insultaverunt illi Deo, & Moyse, quia eam, quam cupiebantescam non habebant. Hæc illis concessa fuit, & eamque adhuc habebant in ore, cum ira Domini super illos deservit. Ita quoque peccator cum sua brutali cupiditate in corde morietur; morietur adhuc guttans crudeliter sua iniquitatis mercedem, adhuc ebrius, vel non satis sui compos propter intemperantiam; adhuc exhalans sel odii sui, atque vindictæ: Adhuc estis eorum erant in dentibus eorum, & ecce furor Domini concitatus est in populum. Psalm. 77. Ite.

Novissima cura Sancti Patriarchæ Abraham, antequam e vivis ecederet, fuit, ut in Sacris Bibliis narratum est, prævertere jurgia, & lites, quæ inter filios suos poterat eboriri, & adhuc vivens omnia illis tanta sapientia partiri, ut alii filii, quos post Saræ decessum ex alia conjugate genuit, Isaac litem intentare non possent, neque illi auerere ejus terram particulam, quam Deus eidem promiserat. Hæc rite dispositis in pace, & ut facer' textus inquit, plenus dierum in beata senectute quævit. Hæc ea sunt, quæ de incomparabili hoc viro inquit, cujus fideles nullum habuit exemplum, & cuius gloria, ut Sapient. Eccl. 44. addit, nullam partem invenit. Nos est inventus similis illi in gloria. Vixit tanquam iniquissimus in terra, & quo magis a mundi hujus bonis animam evelebat, eo magis Deus illum opibus cumulabat, eique Spiritus Sanctus præclarum hoc perhibet testimonium, quod rebus in emul-

Balthasar exemplum mortis funeste.

Mors fenestris Tobie.

Timor mortis, quæm habuit Ezechias.

Pena Israelitarum in ipsa intemperantia, & mortuorum.

Mors Sancti Patriarchæ Abraham.

Discrimen mortis, quæ malis divites, & Lazarus subitæ fuerit.

in omnibus ne latum quidem, ut ajunt, unguem a Domini lege declinaverit; Quamobrem mors illius beata fuit, quemadmodum tota vita fuerat sancta.

Spiritus Sanctus inquit, Moysem in *Osculo Domini* obisse, vel ut alia habet lectio, *super os Domini*. Deut. 34. Morienti parum optandum fuit ingressus in terram lacte, & melle manantem, quippe Deum habebat in corde, & alebatur spe regionis alterius, cujus nominis levissima erat imago terra Chanaan. Sed a semetipso quoque novissimis illis momentis divulsus, ut de suo tantum populo cogitaret, nullam pro peculiari Deo obtulit orationem, sed unice illum obtulit, ne tantam hominum copiam veluti gregem sine Pastore relinqueret. Ita ad extremum usque spiritum suum zelum præ se tulit, atque ostendit maximum servii Dei caram, zelumque pro salute proximi sui in ipsa morte fuisse, post se successorem relinqueret, qui Dei spiritui actus perficeret opus illud, quod ipse Deo auctore inchoaverat.

Josue mors ostendit Deum, ex quo ab omnibus eam recepit operam, cui fuerat destinata, ex hoc mundo illos auferre, ut eorum fidelitatem, laboremque remuneretur. Cum enim Josue Chanaanitidem superasset, eamque populo univerfo distribuisse, dicere poterat Deo, quod deinde Mundi Salvator jamjam mortem futururus, *Consummatus videlicet fuisse opus sibi imperatum*. Itaque finem sibi imminere omnes collegit vires suas, ut populo univerfo legem legeret, illam ad ejus observantiam hortaretur, atque ad insaurandum cum Deo sedulo illum percussum impelleret. In hoc quoque fuit Jeta Christi figura, qui antequam moreretur, prolaxam habuit apud Discipulos suos orationem, qua illos ad Dei servitium animaret, atque ad suum testandum amorem diligenter legis observantia compelleret.

In Scripturis legitur Tobiam jam jam viribus deficientibus presententem modicum adhuc sibi ad vivendum superesse temporis spatium, accerivisse filium, nepotisque suos, eisque extremam suam voluntatem declarasse. Filii, inquit, proxima jam est mortis mea hora, & quam primum iam rediturus ad Deum. Si habentis parentem vestrum amantem, & coluitis, ne obliviscamini, quod postremo vobis dico: Audite filii patrem vestrum: Servite Domino in veritate, & inquirete ut faciat, qui placito sunt illi. Tob. 14. Ac rebus in omnibus voluntatem illius adimplete. Hoc ipse toto vitæ sue tempore fecerat; ideoque sancte mortuus est, ut sancte viveret.

Narrat Scriptura. Ezechiel licet optimum principem, religiosumque legum observatorem in flatus, & suspuria erisisset, quoniam Propheta Iaias cap. 38. Dei nomine dixerat illi: *Dispone domus tuæ, quia morieris tu; & non vires*. Verum memento, hunc fuisse Regem potentem, qui quin profusus nequam esset, & peccator, ingentes nihilominus in corona inveniebant illicebat. Heu! jamjam ipso emoriente, cor ejus ilam experiebat delectionem, quæ mortibus gravissimis, atque incomprehensibilibus afflicto dolens, præsertim vero si tunc rapitur, cum adhuc terrenis rebus adheremus, ac retinere cupimus objecta illa, quibus stipati sumus. Tunc enim in corde nostro fit tristitia illa querimoniam Regis alterius, qui minus sanctus erat, quam Ezechias: *Sicinus separas amaram mors* 1. Reg. 15.

In veteri testamento nulla reperimus exempla, quæ meture, vel imitari possimus; sed eorum loco Dei filius sepe nos admonet, ut parati simus in extremam hanc horam. Plures hujus argumenti propositi parabolas, pluribusque usus est similitudinibus, atque comparationibus, ut nobis persuaderet, mortem ne cogitantes quidem nos esse occupatam; ita ut voluisse videretur, mortem jugiter occurrere, animoque nostro observari. Tribus publicæ vitæ suæ animæ sepe de morte sua cum Apostolis loquatur, & ipso Transfigurationis suæ die in vertice Thabor de eadem cum Moyse, & Hella verba facere ausus est. Admirabile ejus præparationis exemplum, quam adire debemus nostræ, quæ nunquam ex animo nobis excidere debet ne his quidem diebus, quibus prosperis rebus utimur, atque gaudio præ cæteris afficimur.

In Sancti Lucae Evangelio duplicem habemus descriptionem mortis proflus oppostæ, alteram quidem, sive ejusdem effectus spectemus, alteram quidem, sive ejusdem effectus alteram vero pauperis Lazari. Illa quidem gloriosa, hæc misera, & turpis fuit in oculis hominum, sed longe aliud fuit de utraque judicium Dei. Ille in magnifico, floribusque ornato cubili efflavit animam, hæc incubans paleis expiravit. Ille inter cognatum, ferventem, atque libidinis, crapuleque

Henry Bill, Tom. III.

sedulium brachia humanis decessit; hic vero nullum, qui affideret, habens nisi canes ulcera tauto flugientia lingentes. Ille nobilium, divitumque corona stipatus, hic ab omnibus contemptus, & derelictus. Ille in deliciarum affluentia vivebat, hic egelste, erumnicum oppressus laborabat. Verum in morte rerum omnium facies immutatur. Divas ille moritur, & in inferno sepelitur; moritur quoque hic pauper, & in Abraham finem requiescit.

Quorundam Scripturarum locorum Applicationes.

Veni, & vide. Joann. 11. Verba hæc, quæ dicta fuere Jeta Christo cum deduceretur ad sepulchrum, ubi Lazarus fuerat tumulatus, quem ille ab inferis erat excitaturus, dici possent Mundi factatoribus affectionum suarum mancipiis: *Veni, & vide*. Vultis discere quomodo contemndum sit quiddam in mundo vos præ cæteris allici? Venite, & videte quid contineatur in Principis illius, in hujus voluptuosi hominis tumulo. Mors ibi satis aperte vos edocet, sicut dicere vobis, venite, & videte. Aperite hoc sepulchrum, ac statim videbitis magnam illum virum, totamque illius magnitudinem, quam dum viveret, admirabamini. Magnitudo ejus evanuit, ejusque corpus non aliud est, quam exolorum ossium cumulus. Venite, & videte. Auferte cippum, quo dives ille clauditur, & videte, quid illi superest ex toto sublimitate, atque opibus: quatuor, vel quinque terra pedes illius pars est. Venite, & videte. Adolecentula, quam tantopere omnes admirantur, & quæ ipsa admirans inanem illum fulgorem, quo lepta est, in mortuorum schola erudit, & vide, quomam abierit forma illa, quam olim omnes suspiciebant, modo in deformem, ac turpe cadaver conversa. Eheu Fideles! Hoc cine est vestre estimationis objectum? & magnam dicitis sacrificium ultra iis abrenunciare, quæ ex te tantum fragilia sunt?

Per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit. Ad Rom. 5. Divinæ bonitatis, atque misericordie effectus est, Sanctus inquit Augustinus, quod mors, quæ peccati effectus est, presentissimum modo sit ejusdem remedium, & vitiorum nostrorum pœna valida nobis arma ministrat, quibus virtutes nostras tueamur: *Per misericordiam Dei pœna vitiorum transiit in arma virtutum*. Ita patres nostri, idem pergit Augustinus, mortui sunt, quia peccaverat; nos vero a peccatis abstinemus, quia morituri sumus. Se roquamur ergo, Doctor idem concludit, sententiam hanc, & morte utamur, ut nosmet præservemus a crimine: *Utatur ergo homo pœna sua, & bene utatur medicina suo*; ut profectus bono suo. Ipsi mortui sunt, de primis parentibus loquitur, quia peccaverunt: Ipsi non peccant, loquitur de aliis hominibus, quia moriuntur. Patres subiere mortem, supplicium videlicet, quod meriti sunt, quia peccaverat; filii vero per ipsam pœnam a peccato præservantur.

Non est respicius mortis eorum, ideo tenuit eos superbis. Psalm. 72. Si fape mortem cogitarem, humiliatissimè dumtaxat, atque annihilationis cogitationes conciperemus; pulvis sum, & revertar in pulverem. Eas nobis interdiceremus volutates, quarum finem adeo futurum esse cognoscimus; abdicaremus vanitates, & pompas, quarum fragilitatem, & nihilum non ignoramus: Si mortem cogitarem, Dei fere judicia metueremus, ac fidei terribili manu illius totis artibus contemiseremus. Denique si mortem cogitarem, ea faceremus, quæ facili omnibus veri fideles fecerunt, quæque faciebat Sanctus vir Job, cum in lacrymarum effusus dicebat, cap. 14. *Expello donec veniat immutatio mea*. Diceremus id, quod David penitens dicebat: Psalm. 119. *Heu mihi, quia inclinat meus promulgatus est*. Væ mihi, eo quod terminus, ad quem in patria mea pervenire debeo, longius abest, & quod in hæc terra exilii mei diutius moror. Badem, ac S. Paulus, fens foreverum, cum testabatur ad Philipp. 1. fe unum illud optare, ut videlicet ex carcere corporis hujus solveretur, & viveret cum Jeta Christo: *Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo*.

Mors operatur in nobis, vita in vobis. 2. Corinth. 4. Veri fideles in adionibus suis mortem, fideles vitam respiciant.

Veri fideles in adionibus suis mortem, fideles vitam respiciant. Mortis cogitatio facit, ut ea faciamus, quæ facimus. Si nosmet mortificamus; si ab illis abhorremus oblectationibus, quibus vacatis, id accidit, quia nos morituros cogitamus. Mors, quæ

Qui collecta ea hujus argumenti ediderunt

185

Mors, quæ peccati pœna est, nunc est medicina.

Si fape de morte cogitarem, aliis ter vivere.

ex se adeo sterilis est, nobis est motus, & actionis principium. Propter mortem hac operamur; propter illam nihil nobis videtur difficile. Scimus enim difficilioribus rebus beatam mortem comparari. Mors operatur in nobis, vita in vobis.

Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quantumque loco ceciderit, ibi erit. Eccles. 11. Horum verborum sensus est, post mortem hominem in aeternum in eodem statu seu gratia seu peccati permanentem esse, in quo animam efflaverit: ita ut in aeternum minime possit mutari status; in quo morientes erimus depreheni. Ita si quis moritur Dei inimicus, arbor, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. Infelix arbor; nunquid tandiu nutandam illi erat, ut tandem adeo male decideret? Verumne igitur est, illam tot annos terram occupasse, illius succo nutritam fuisse, tot frondes, fructusque tulisse, ut tandem igni aeternum praeberet alimentum? Heu! tam parum adhibuit, quo minus in alteram partem caderet. Valide Spiritus Sancti flatu fuerat impulsus, frequenter in bonam partem inclinavit visam fuerat; quomodo levis aura, vocula, vana cogitatio, inanis timor tam vehementibus prevaluit afflatus? Sed frustra adeo fuisse lapsum lacrymis prosequamur; nostra miseratione nunquam illam attollet: In quocumque loco ceciderit arbor, ibi erit. Ex Parte de la Colombiere.

Ducunt in boni dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Job 21. Impii, & plerique mortales vitam suam in deliciis, & voluptatibus tradunt, & paulo post morte se occupatos vident: in puncto, in sublimiori sue felicitatis puncto, in fastigio, in emulo suorum fortunarum, & in tranquilla voluntatum perfruitione: in puncto. Hoc punctum eligit mors, & permittit Deus, ut tunc ex mundo auferantur rationem vita suae redditori, & sepe etiam inferni flammis adjudicandi: Et in puncto ad inferna descendunt.

Quotidie morior. a. ad Cor. c. 15. Opus est, fidelem cum Apollolo dicere posse, se mori quotidie, non solum quod mortis via tempus singulis diebus, singulisque momentis propius accedit; verum etiam quia in dies semper minus afficitur terrenis rebus, & celestia ardentius inquit. Sento me in dies minus adherere nugis, minorique sollicitudine hac terrena conquirere; sento minori me desiderio teneri placendi mundo, memetipsum, & commoda mea a me minus amari; familiarque meae progressum minus inquiri: Quotidie morior. Cur meum mihi videtur sensim a terrenis rebus avelli, & anima mea quodammodo paulatim a corpore separari: Quotidie morior.

PARAGRAPHUS IV.

Sanctorum Patrum loci, atque Sententia hujus argumenti

Aeterni ultimus dies, ut observatur omnis dies. August. de Disciplina Christi.

Mala mors putanda non est, quam bona vita praecessit; neque enim facit malam mortem, nisi quod sequitur ipsam mortem. Idem, l. 1. de Civit.

Non potest male mori qui bene vixerit, & vis bene moritur, qui male vixerit. Idem.

Percutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret, oblitus est Dei. Idem, Serm. 3. de SS. Innocent.

In quo statu quemcumque invenerit suus ultimus dies, in hoc cum comprehendat novissimus dies; quoniam qualis in isto die quisque moritur, talis de die illo judicabitur. Idem Epist. ad Hefach.

Deus diem mortis incertum salubriter constituit: diem ultimum suum quisque salubriter cogitet. Idem. l. 50. Homil. Homil. 13.

Qui cupit dissolvi, & esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, & delectabiliter moritur. Idem, in Joannem.

Iustus mors est quietus portus, necessitas naufragium paratur. Ambros. lib. de bono mortis.

Quidquid facti, respice finem. Hieronymus ad Heliodorum.

Non est dignus dici Christianus, qui in eo statu vult vivere, in quo nolle mori. Idem Epist. ad Cyprian. Presbyt.

O quam magna cum fiducia moritur quem nullius rei affectus detinet in mundo! Idem.

Facile contemnit omnia, qui se cogitat moriturum. Idem, Epist. ad Paulin.

Difces bene mori, si didiceris bene vivere. August. de Discipul. Christ.

Ad hoc conditor noster latera nos voluit finem nostrum, die quo mortis esse incognitam, ut dum semper ignoramus,

semper proximus esse credatur. Greg. l. 12. Moral. cap. 19.

Quam praeposterum est, quamque percursum, ut cum voluntatem Dei postuleris, quando evocae mors, & accersis de hoc mundo Deum, non faciam voluntatem ejus imperia timeamus. Cyprian. l. de Mort.

Non est exitus iste, sed transitus, & temporalis iterum decursus, ad aeterna transgressus, qui non ad meliora feruntur? ibid.

Si laudari ante gubernator non potest, quam in portum navem deluxerit, quomodo laudabis hominem, priusquam in stationem mortis successerit? Idem, ibid.

Fine voluntarium quod futurum est necessarium: offeramus Deo pro munere, quod pro debito tenemus reddere. Chryl. super Matth. c. 10.

Nihil mors est ultra quam somnus, & peregrinatio, & transmigratione a deterioribus ad meliora. Idem, Homil. 45. in Genes.

Pis mors ultra non est mors, sed nomen tantum habet mortis, imo & ipsum nomen sublatum est. Idem super Matth. c. 10.

Mors non est malum, sed male mori postsumus. Idem, Homil. 36. super Matth.

Quis mortem temporalem metuas, cum vita aeterna promittitur? Callidor. in Psalm. 118.

Expeditum mori genus. (In Christianos vocat.) Tertull. in Apologot.

Non est timendum, quod nos liberat ab omni timendo. Tertull. lib. de anima.

Somnus iustus est mors, imo magis transitus ad vitam meliorem. Basilus de Barlaam Martyre.

Bona mors iustus propter regem, melior propter novitatem, optima propter sanctitatem. Bernardus in Epist.

Preciosa mors Sanctorum, preciosa plane, tamquam finis laborum, tamquam ultimus consummatio, tamquam vita janua, & perfecta securitatis ingressus. Idem, ibidem.

Mors peccatorum pessima, avari, unde pessima & mala fugiendum est in mundi amissione, peior in carnis separatione, pessima in vermis ignisque duplici contritione. Idem, ibidem.

In omni opere suo dicat sibi ipsi, si mortuus modo esses, faceret istud? Bernard. in specul. Monial.

Manet impius horror in exitu, doler in transitu, pudor in conspectu magni Dei. Idem Serm. 28. de divers.

Si hodie non es paratus, quomodo cras eris? cras est dies incerta, quid scis forsitan quomodo habebis? De Imitat. Christi, l. 1. c. 23.

Quomodo vivere poterit, ubi mori non audeat? Bernardus, Epist. 105.

Egredere, quid times? Egredere anima mea, quid dubitas? Septuaginta prope annis servisti Christo, & mortem times? Hieronymus, in vita Sancti Hilariensis.

Hominem invitum mori miserum est. Anselmus, l. 1. c. 9.

Non dignus est in morte accipere solacium, qui se in vita non cogitavit morturum. Cyprianus, Epist. ad Antonianum.

Vivite bene, ne moriamini male. Augustinus, Serm. 24. de verb. Domini.

Sancti viri, quia breviter vitam indolenter aspiciunt, quotidie morientes vivunt. Greg. l. Moral. c. 14.

Quotidie diem exitus tui expectas, quia enim horam minime putas, venit mandatum horribile, & te tunc imparavit. S. Ephrem de Vita Spiriti.

Quasi non mortuus, quasi evasurus mortem, sit de vita disponit. Chrylogos, Serm. 118.

Non subitanea morie moriturus, qui se semper cogitaverit moriturus. Anselm. in Elucid.

Memoria mortis est quotidiana mors. Joannes Climacus Grad. 6.

Sanctorum mors, non est mors, sed vel ad Deum discessus, vel desiderii canalus, vel vinculum solutio, vel oneris excussio appellanda est. Gregor. Nazianz. Orat. in laudem Cypri.

Quamvis sero de hac vita tollantur impii, subito & repente tolluntur, quia finem suum cogitando providere nesciunt; subitum est homini quod ante cogitare non potuit. Gregorius l. 24. Moral.

De centum millibus hominum, quorum mala facti semper vita, vix meretur a Deo habere indulgentiam unum, hoc tenet, hoc multiplici experientia didici. Sanctus Hieronymus moriens, ut refert Eusebius ad Damascum.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia prae hoc in argumentis deprimi queat.

Secundum communes Providentiae leges nemo certus est, vel temporis mortis sua, vel modi, quo de tempore ad aeternitatem migraturus est; quamobrem parati semper esse debemus, ut quavis hora, quovis momento ad Judicis nostri tribunal acceritum prodeamus. Illud vero diligentissime considerandum est, post Sanctum Augustinum alioque Patres, qui argumentum hoc pertractant, omnes aeternae vitae magistros docere, nobis perutile est ignorantiam fatalis ejus momenti, quo anima a corpore nostro separanda est. Quis enim non videt, si hominibus compertus esset vite suae terminus, explorataque omnes mortis circumstantiae, quant negligenter, & oscitante illis maxime essentialibus officiis suis peracturos? Nonne in extremum vite suae spatium rejicerent bonum, quod illis singulis diebus esse faciendum? Deus autem secreti inviolabilis signo numerum dierum nostrorum signavit, ut salutaris haec efficeret incertitudo, ut singulis momentis vigilantes, & parati adventum illius praefloremur.

Veram dicendum est: moriendi necessitas aliis quidem jucunda est, formidabilis aliis. Jucunda est iustis, qui vitam suam in innocentia transegerunt, & qui paulatim semet a creatis rebus avellere inceperunt, quarum amor, & possessio ut plurimum mortem nobis formidabilem efficit. Terribilis est impiis, ac illis, qui mundo adhaerescunt, quia sese illis offerunt instar altissimorum abyssorum, quae terrent oculos, ac vertiginem cient. Hac necessitas illis dura est, quibus vinculum aliquid est infringendum; quia nihil nisi cum violentia frangitur: ad suavis est illis, qui omnes jam peregre nexos; nihil enim est, quo in mundo retineantur. Qui viventes mortui sunt mundo, morientes uti iam dicam non moriuntur; mors illis est vite fons: sed illi, quos mors invenit adhuc viventes mundo, necessario mortem terribilem esse sentiunt, & mors pro illis est terribile supplicium.

Cum Dei Filius nos admonuit, ne eos timeremus, qui corpus occidere possunt, praecipit etiam ut metueremus illum, qui corpus simul, animaque mortem potest inferre, & utrumque mittere in gehennam, hoc est inferni ignibus adjudicare. Supremus hic vite nostrae Dominus timori timore medici voluit efficiens, ut aeternam mortem timeremus ita, ut temporalis, ac perfunctoria mortis, quam homines vulgo tanquam rem omnium maxime terribilem putant, nullam timorem haberemus. Quamobrem S. Augustinus hortatur, ut inanimem, irrationabilemque metum in timorem salutis nostrae utilitatem immutemus. Inanimis est metus hominum terrenarum verum iacturam timentium, qui cum necessario ex hoc mundo egredi debeant, exire timent, & semper differre cupiunt, quod omnino prohibere non possunt. Timor hic est inutilis, sed inutiliter quoque Ethnici Philosophi illum esse mentibus nostris ejicere conati sunt, quia aequae nobis est naturalis, ac amor vite, ejuisque tendenda cura. Sola Jesu Christi gratia nobis hunc metum potest auferre, & efficere, ut vite melioris spe mortem etiam desideremus.

Neque inficior, corporis quoque mortem rationabiliter timeri posse. Hic separatim est duarum partium totum hominem constituentium; & quemadmodum natura nobis inspirat desiderium tuendi corpus, ita debet etiam necessario interitus ejusdem metum nobis injicere. Non solum fuerant Ethnici, qui mortem terribiliam terribilem appellabant; Sancti, qui terrena despiciant, atque ad coelestia anhelant, & illi etiam qui praeter ceteris majus in corpus suum odium testati sunt dum viverent, in morte illud relinquere timuerunt. Si certi essemus in ipso mortis articulo in corde genere posse fidem vivam, & operantem per charitatem, certi simul essemus sanctam mortem nobis futuram inquam ad vitam, felicemque transitum ad aeternam felicitatem, neque ullo modo mortem mutueremus quantumvis terribilis videatur. Verum quamvis certitudo est, in ipso mortis momento non delatur nos hac Dei dona, has gratias divitias, hac salutis nostrae principia; verbo haec pigora salutis aeternae? Et quamvis videamus veram fidem habere, per quam constanter Religionis nostrae credimus, postsumus non hoc ipsum de gratia sanctificante, ac de charitate affirmare? Cum igitur nemo scire possit, utrum gratiam habeat sanctificantem, bona mors semper manet in incipiti, ideoque nobis metum potest incutere.

Constant est in Scripturis veritas, vite cursum peccati immitti; & quemadmodum mors est poena peccati primi parentis, peccata actualia illi accedentia, quod nobiscum ab ipsa geremus nativitate, vulgo casam esse, propter quam dierum nostrorum flamen succidit Deus, ut ob eorum absum in nos animadverteret. Uniusquisque dies illi sunt, quos secundum naturam cursum, ac naturae corporis temperamentum vivere potest: sed irruit mors, atque saepe homines occupat, antequam eorum dimidium expleverint, quia illi scelerum suorum numero calcare addeverunt. Hoc in sensu David haec praefert veritatem Psalm. 54. Viri sanguinum, & dolosi, non dimidiabant dies suos; & Apollolus 1. Cor. 15. testatur peccatum esse stimulum mortis, quo urgetur, ac gressum maturare cogitur, non secus ac stimulus efficit, ut lenta qualibet animantia gradum festinent: Stimulus mortis peccatum. Ita dicere possumus, peccatores ultra quam par est vivere, cum postquam peccaverunt, vel unico tantam momento vitam producant.

Scio equidem in divina Providentia thesauris non deesse rationes, propter quos nonnullis in iplo aetatis flore ex videntium numero exurbat: sed hoc semper in eorum cedit utilitatem, qui immatura morte hoc pacto decedunt; ut de Justo scriptum est in libro Sapientiae cap. 4. Justus si morte praecipuus fuerit, in refrigerio erit: rapus est ne malitia maturet intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius. Quae res magno esse debet solatio consanguineis, & amicis eorum, qui tenera aetate lato sanguantur, quamquam semper via integerrima, scelerisque puri extiterint. Neque enim illud affirmare ausim, esse omnes, qui in iplo juvenutis robore, ac medio vite cursu moriuntur, in poenam scelerum suorum fultolli: sed illud ego, eos, qui male vivunt, ut plurimum praecipi, praecipitque morte multari.

Nemo diffidetur, quantumvis terribilis sit mors, illam tamen nullam Christiano metum allaturam, si ille certus esset, se christiane morturum. Juxta sententiam hanc adeo communem, & veram palam constat, quod praecipuum non in eo curam collocare deberemus, ut mortem, sed ut malam mortem effugeremus: eo magis quod mors inevitabilis est, & quod in nostra situm est potestate bene mori. Attamen fatendum est hominum plerisque oppositum facere. Sibi diligentissime cavent, ut mortis spicula eludant, quasi nullum majus esset malum in vita, & mors tot curis evitari possit; cum interim negligant malam mortem evitare, quasi haec nihil esset, & omnes cura nostrae futuae essent inutilis; quod non minimam est humane cecitatis, & medicae fidei argumentum.

Veteres Philosophiam suam mortis meditationem dicebant; & S. Joannes Chryostomus mortem ipsam Philosophiam vocat, significatque quemadmodum Philosophi diligentius hujus scientiae excurtant principia, ut eas eliciant conclusiones, quae quodammodo in his generalibus veritatibus continentur. Interest quoque sapientiae hominis Christiani mortem considerare cum omnibus circumstantiis, quae illam respiciunt, atque est tumuli nostri, in quem a morte redigimur, ad speculum ea omnia inferre, quae mores nostros regere possunt, ut finem dierum nostrorum convertamus in egregium principium, ad cuius normam tota vite nostrae ratio instituat. Verum maximi momenti illatio, quam ex hac consideratione erueret valeamus, haec est, quod inde discamus in antecessum nobismetipsis, nostrisque pravis affectibus emori; quoniam respia aliquando nobis moriendum est; & efficaciam, ut physica, quae nos manet, mors in nobis morealem producat mortem, affectuum scilicet nostrorum mortificationem.

Quantumvis pertinax, & de spe omni dejectus peccator sit, potest tamen, dum vivit, converti. Deus illum sollicitat, urget, cogit; potest igitur: Deus enim ad id cogere non potest, quod nequit experiri. Ad alter sentendum est de eo, qui in peccato mortuus est, ex quo animam efflavit, factum mutare, & ad Deum reverti non potest; quia factum illo momento peccatum ejus est finalis impoenitentia, e qua nullus reditus patet; quandoquidem agenda esse poenitentia, cui si locus esset, illa jam non esset finalis impoenitentia. Qui moritur cum dono perseverantiae, hoc nequit amittere; nam, ut S. Augustinus inquit, per donum hoc, quod proprium est praedestinatum, usque in finem perseveravit; & fieri nequit, ut qui ita perseveravit, perseverantiam amittat; quo in casu jam non perseverasset: nulla igitur potestas hoc illi donum potest auferre. Hoc ipsum dicendum est de impoenitentia finali, quae illi in reprobis est opposita. Qui ita infelix fuit, ut in statu peccati moreretur, respicere nequit; fieri etenim nequit, ut qui ita moreretur, agat poenitentiam. Hic finis, hic terminus est, post hunc nulla

In eo permagnus gratia, vel peccati status, in quo moritur.

Incidendum est quotidie mori effectum mundo, aut requam profus ab eo separentur.

Una Jesu Christi gratia aeternae vitae spes mortis nescitum avetere potest.

Mors semper est metuenda.

Homines peccata mortem accelerant.

PARA.

Deus per providentiam aliquando ex videntium numero exurbat, quos aliquando in corpore suo refrigerio erit: rapus est ne malitia maturet intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius.

Mors scientia est, & philosophia.

Mors scientia est, & philosophia.

Post mortem non datur conversio locus.

nulla mutatio. Quomodo peccator, dum viveret, poterat, interrogamus illi erat sese convertere per gratiam, quam illi Deus exhibebat: in peccato mortuus jam non poterat, neque hoc illi amplius integrum est, quia nulla amplius est gratia: mors enim finis est omnium gratiarum, quae ideo data sunt, ut mereamur, & merita non nisi in vita congeri possunt.

Anima statim ac ex corporis ergastulo egressa agit per se, nulla illofione, nullo errore, nulla inani specie decipitur. De rebus judicat prout fuit; nullum detegit malum, ubi nihil praeferat bonum erat; nullum amplius esse bonum credit, ubi nihil erat nisi malum. De mundi hujus bonis judicat ex eo quod respicit sunt, ideoque videt peccatum solum sine ullo boni specie, vel commixtione, quia nullum amplius objectum est, quod aliquam illi boni speciem tribuat, nec ullus error, qui in eodem bonum comminiscatur. Hoc in statu, in quo peccatum non apparere nisi tanquam meram malum, sine boni mixtura, illi esse non potest nisi terribilis execrationis objectum; illud odit, detestatur, abhorret: sed frustra; non enim amplius est tempus.

Vita nostra jugis est ad mortem dispositio: & ut ita dicam, non vivimus, nisi ut moriamur. Quidquid facimus ad hunc terminum referunt, & omnia vita momenta, cujusmodi naturae sunt, totidem sunt mortis apparatus, & ad illam adducunt. Hinc sequitur, quod vita sancte instituta nos ad sanctam mortem disponit; vita vero peccatorum illis preparat mortem reproborum. Ita da nihil hominem, cujus vita diuturnum fuerit criminum nexu; poterit ne ille tandem morte praedestinatum obire? Hoc periculum est, & sine quadam miraculi specie fere impossibile. Quorsum? quia nullus habet ad beatam hanc mortem dispositionem; immo nullas etiam oppositas: dicendum igitur est, qui male vixerit, male moriturum.

Cum mala mors nihil fit aliud, quam mors in statu peccati mortalis, fides, ratio, & experientia doceat, plurimis modis male aliquem mori posse. Primum cum in ipso peccati actu decessit, quod naturaliter contingere potest, cum actio, quae crimen ipsum constituit, certissimum inferi interitum, ut qui in singulari certamine occumbit: vel casu, cum qui blasphemias evomit, vel impure libidinis lascivias, tectissimum contigitur: vel in poenam, veluti cum Deus in signe praebuit exemplum, in arena morte percussit illum, a quo laesit, quin poenitentiae spatium eidem reliquit. Modus alter, quo in peccato obire possunt, est, cum morte occupatur aliquis, non actu peccati, sed in peccati mortali, quod per poenitentiam non deletur, statuta existens. Tertius denique modus, cum homo jamjam moriturus & conversionem cogitans, nec non confitendi gratiam obtinens, atque ad id omnes conatus exertens, tamen in peccato suo et vivit excedit, ob poenitentiam illius aliqua ex parte essentiali deficientem.

Quicumque Deum ledit, mortem meretur, quae est poena peccati, ex quo hominum parenti dictum fuit: Genes. 2. *In quocunque die comederis, morte morieris.* Hic sons est divina damnatae sententia, & Deus illum eodem instanti morte affertur potest; quod si facit, justus est: sin autem, misericors. Cum illo autem, & justitiam, & misericordiam exercet, ubi vult, & quomodo vult; neque alie excogitanda rationes sunt praeter illius voluntatem, quae una suprema ratio est: *Miserere, cujus miserere.* Ad Rom. 9. Hoc tibi contulit beneficium, vitam tuam produens postquam millies ipsum lassisti, quod tibi alii negavit, cum quibus sua usus est justitia; qua, cum quibus ipsi libitum est, utitur.

Hanc voluptatem Ethnici Philosophi ignorarunt; etenim ut eadem perfruatur, aliquid supra naturam requiritur, ad quod humana mens solis suis viribus pervenire non potest: ita ut mirum esse non debeat, si naturali tantum lumine illustrati, cui etiam sensuum, vitorumque effusa erat caligo, docuerunt ex omnibus terribilibus mortem esse maxime terribilem. Hanc illi concipiebant tanquam meram privationem, corporis: sed ab anima separationem, qua sperarent, ut utrumque simul in vitam aeternam coiret. Qui ex eorum numero animae immortalitatem asseruerunt, illius rudes tantum, crassaeque ideas, incertaque habuerunt notiones. Non igitur mirum est, si tenebrae horrorem pepererant; & si haec duarum rerum adeo conjunctarum, quales sunt corpus, & anima, separatio illis visa est cum gravissimis doloribus, & insuperabili mortore confusiva. At quibus explorata sunt fidei dogmata, qui suam agnoscunt sententiam, ac illum vehementer exoptant, qui sciant animam esse immortalem, & per corporis mortem Deo in aeternum con-

jungi, corpus etiam resurrecturum, & simul cum anima beatum futurum, hi mortem respiciunt tanquam transitum de labore ad requiem, tanquam sonnum, ex quo evigilaturi sunt, tanquam noctem, quam mane sublegetur, & cum Propheta *Psal. 32. dicunt: si ambulavero in medio umbrarum mortis, non timebo mala, quia in mecum est.* Deus fidei claritate me in horrentis hujus itineris umbra deducit; ideoque in mortis caligine incedo, quae ea mala extimefacit, quae natura egros luminibus suis adeo terribilia existimavit.

Sancti, quorum vita jugis est ad mortem preparatio, & quorum dies, ut melius dicam, totidem mortis sunt, extremae diei obitum non timent qui toties aliis diebus mortis periculum facere, Terra haec non amplius fere adhaerent; vehementi opus non est flatu, ut fructus isti excutiantur ex arboribus; nulla opus est vi, ut evellantur, cultoris manus, ubi tempus est, sine ullo labore secescunt demerit, eorumque singulis dicit Deus: *Prospexi lacrymas, quas in molesta mundi mansione effudisti; te votis damnavi, & animam tuam in pace, & jucunditate constitui.* Quorsum morientis hominis laetitia, qui mundum nequaquam patriam suam cogitat, & qui inter homines tanquam hospes versatur, qui, inquam, laetitia videre propius accedere tempus, quo ad coelum perveniat, ubi se visurum illos putat, cum quibus hac in vita illum communiaverat charitas, & qui ante ipsum a Deo in gloria possessionem fuerant evocati! Ita sane mundum mirum cum dolore tanquam natale solum relinquit; sed illuc egreditur cum gaudio tanquam ex loco exilii sui, atque cum antiquis Propheticis dicit: *Vado ad populum meum.* Vitam suam tradidit in salutis metus sollicitudine, operatus salutem suam cum tremore, & timore, uti Apostolorum Princeps suadet: sed nunc periculum fere jam abiit: remuneratur Deus timoris amaritudines suavissimae confidentia. Denique anima haec dicere potest cum Apostolo: fideliter dimicavi, & certus sum, Deum, utpote Patrem misericordiarum, justumque Judicem, justitiae coronam mihi tributurum.

Verum est, mortem fuisse natale malum esse, quia privatio est boni, quod vita est; verum fatendum est, quod in ea maxime timetur, non esse privationem hanc, quae necessario contingere debet. In morte igitur postissimum timenda fuit ea, quae illam consequuntur, & a quibus homo praeservare se potuit, peccatum, quoad viveret, fugiens. Haec, quae non a morte quidem, sed a mala morte, inseparabilia sunt, mirum in modum sunt terribilia; eorumque sola cogitatio cordi nostro formidinem iniecit debet.

Quidquid diximus, dicemusque de cogitatione, & actuali memoria mortis, quae jugiter ob oculos nostros versari debet, respicit remotam illam dispositionem, quam ad bene moriendum debemus asserere. Verum proxime preparationes ad tres postissimum redigenda videntur; quae quantum tempus, & morbi genus permittit, praetermittenda non sunt: videlicet Sacramentorum receptio, divinis voluntatibus cum mortis acceptatione submissio, & actualis affectus, qui in extremo eliciendi sunt morbo; hoc tamen posito, quod mens adhuc vigeat, nec desint vires.

PARAGRAPHUS VI.

Delicti ex Assensu, recentioribusque Concinatoribus loci hujus argumenti.

NE patetis adpectum, & cogitationem mortis amaritudine hominis justum animum replere, eumque prostrernere; verum scitote primum oppositos effectus inde gigni oportere. Hic est captivus, qui cum gaudio liberationis suae diem praesolatur: reus est, qui cum voluptate tempus exspectat, quo salutare littera se sperat absolvendum; nata est, qui in navigationis suae cursu solatio afficitur, quocienscumque illum recogitat diem, qui in portum navem est deducturus. Justus, qui Christianam vitam ducit, mors illis tantum est dura, qui mundo adhaerent, qui illius nugas, & voluptates consensantur. Quia horum bona praesentia sunt, cumque illis nihil expectandum sit in futurum, vulnus, quod vitam, universa illis rapit simul; ideoque nihil illis reliquum est quam dolor, atque tristitia. *Abbas Trappensis Collatione tertia pro Assumptionis die.*

Cum Aethi totae vite suae spatio contra omnia rationis lumina, omnes naturae sensus, omnes excellentiae Dei, immortalitatis animae, aeternaeque felicitatis impressiones, quas in eorum spiritu, & corde insculperat Deus, fuerint oblitati; cum semper unanimi reliquorum mortalium sententia, quae naturae vox est, damnati fuerint: haec omnia sepe in morte excitant

Cur Sancti mortem non timeant.

Quid mortem terribilem faciat.

Proxima dispositiones ad bene moriendum asserenda.

Mortis cogitatio viros bonos non avertit.

Aethiorem illis moris timorem auferre non potest.

religionis, timorisque sensus, quibus, ut olim Antiochus, agnoscere cogantur Deum, quem negarant, religionem amplexati, quam contempserant, petere misericordiam, quae illis fortasse, ut impio Regi, negabitur: *Orabat Isaeleus ad Dominum, a quo non esset mitis: Serjicidam consecraverunt, Machab. 9.* Et quamvis illi in impietate sua perniciter occallescere, natura praehorroreremere fecerit oram abyssum, in qua omnia ad nihilum rediguntur, & in quam illos mors praecipites dejicit. *P. Crassus libro de Consolatione contra mortis terrores.*

Mortem cogitare mortales refugunt, at cur? Ambiguntne utrum sibi moriendum? Sancta mors optine est adeo facile, ac nullo in discrimine habendum? adeo exigui momenti est, ut mereatur, ne eidem animum advertamus? A morte salus pendet aere; paucis de ne moriantur: aliter accidere potest adeo paucis de morte cogitantibus? Mortis cogitatio terret, voluptatem, letosque dies perturbat, ideoque pro virili rebus, movetur. Illi vero, qui de morte nolunt cogitare, ne in adeo tristi terrentur objecto, nunquid ignorant, in nostra positum esse facultate, divina favente gratia, efficere, ut mors nobis accidat lata, & in Dei conspectu pretiosa. At qui talem fidem mortem pollicentur, quin de eadem nunquam cogitaverint? *Idem.*

Christifidelis mortis proxima praedictio hanc ex doloribus agriudinis sui fructum percipere potest, quod illi locum obtinere possunt poenitentiae ad peccatorum ejus expiationem, atque satisfactionem ponatorum, quos liden debentur. Docent enim Theologi afflictiones omnes, & mala fere publica, seu privata, quibus vel jubente, vel permittente Deo afficitur, huic rei infervere posse: licet enim in nobis nequaquam situm sit pati, vel fecus, in nobis tamen situm est aequo, vel iniquo animo pati, ac ob honestam, laudabilemque causam illi acceptare, quae quidem acceptio, & submissio divina voluntati cum libera sit, atque voluntaria, efficit, ut eadem sint meritoria, & satisfactoria, donec acta opposito non retractantur. *Auctor Anonymus.*

Nihil est, inquit Spiritus sanctus, homini mundum diligenti acribus, atque molestius, quam haec cogitatio, sibi esse aliquando moriendum: *Omnes quam amara est memoria sua homini pacem habenti in substantiis suis.* Perpendite, amabo vos, horum verborum vim. Mortis cogitatio nequaquam amara esse dicitur bona terrae hujus possidentibus, sed tantum in illis pacem inveniatis, ac in iisdem veluti in substantia sua requiescentibus: *Pacem habenti in substantiis suis.* Eccli. 41. Quod hoc in mundo possident cum amore divites, non dicitur tantum bonum, substantia vocatur ad offendendum illud discrimen, quod illos inter, & justos intercedit: ita ut si illi mundi divitias considerent tanquam mera accidentia, quibus carere possunt, & quorum jactura levem duntaxat in illis mutationem parit, illi, qui eas tanquam substantiam suam putant, credunt se illa amittere nequaquam posse, quia simul & essentiam, & vitam amittant. Qui cum ita rebus terrenis adhaerent, mirum esse non debet, si mors terrens illos, & amaritudinem repleat. *Auctor Anonymus.*

Impii, S. Augustinus in *Psal. 41.* ait, flagitii sui sibi mortem accelerant: *Male vivendo homines mortem invitant.* Et impii ipsi minus laborant, ut illius terrores imminuant, ut lo contra aeterna, quae illam subsecutura sunt, mala praevaleant. Certi fere mortuos esse, in peccato vivunt; vivunt in peccato, certi (audeo dicere) quodammodo fere in peccato morituros. O dilectissimi Auditores, finite vos eo terrore concuti, quem hoc verbum animae plurimum male moriuntur, qui male vivunt, ut plurimum male moriuntur, nam quocumque modo moriantur, imparati moriantur. Ad bene moriendum, cum veri fideles dispositionibus, atque in poenitentiae statu moriendum est. Hocce autem fieri potest ab imparatis? Hocce fortuito potest fieri? Hocce uno fieri potest ista, & momento? Semel moriuntur: igitur diligentissime praevendendum, ut bene moriamur, quod peccatores, & impii ne cogitant quidem. *De sumptum parim ex P. La Rest. tom. 1. & Sermon. 1. de morte in peccato.*

Cum aliquis necessarias neglexit praecautiones, ut sanctam mortem obiret, hoc mihi valido est argumento, illum juxta communes Providentiae leges in peccato moriturum. Neque dicam cum S. Ambrosio, spem, qui in incerto collocatur tempore, inanem, infirmamque esse; neque videri eum illi velle, quod semper differit cum ejusdem nunquam adimplendi periculo. Mortis nostri non est aeternis dilacionibus negotium, quod cordi est, in periculum adducere; non admodum solliciti sumus, cum de eodem cogitandi

tempus nequaquam desaturam speramus. Neque cum Terulliano de *cultu famini*, dicam, eum qui temerarie assueverit confidentiae, timere non posse, neque praecavere, ut effugiat periculum, & hoc gravius, & magis inevitabile hominis praesumptione fieri: *Qui praesumptus, minus veretur: minus praevaret, plus periclitatur; timor fundamentum salutis est.* Quomodo enim uno oculi ista videri possunt omnes ejus actionis circumstantiae, quae semper aequae molesta sunt, aequae periculosa, & quae nos ne minimum quidem habeam unquam sollicitos? Neque cum S. Augustino dicam, malum, quod nunquam praevitum fuit, semper majori cum celeritate irruere, nos opprimere, & perturbare. . . . Sed Verbi divini oraculum, quod haec in re explicatum est, divina justitia, cujus quotidie tot exempla videmus, ipsaque experientia nostra persuadent, nisi infusa quaedam divina misericordiae gratia opem tulerit, illum, qui semper neglexit, ac distulit de morte cogitare, ac sese eidem disponere, praedestinatum morte nequaquam moriturum. *Idem.*

Ex omnibus hominibus mors maxime imparato peccatori videri debet terribilis, quippe illius mors passim est infelicissima aeternitatis principium. Quamquam plurimis de causis, ubi mortis memoria excitatur, debet infrendere; solatio metum expulit, Dei legem contempsit, neque dignatus quidem est cogitare fere moriturum, & in iudicis sui manibus lapsurum. Prima ultio, quam ob hanc mortis oblivionem expetiturus est Deus, haec est, quod peccator, qui ejusdem oblitus est, morte occipitur. Haec justissima poena est, ut malum contemptum repente, & ubi minus timetur, irruat, Imprudens, qui illud neglexerat, sumptibus suis eas dilicit rationes, propter quas erat metuendum. *Idem.*

Temeraria mortis oblivio, non solum inopina morte, verum etiam adpectu, sensuque omnium mortis malorum puniendi est. Deus, inquit Augustinus *Hom. 23.* abscondit peccatori dies omnes, quibus vivere, & mori potest; ut exitus sui incertus, diebus omnibus attentus sit, eoque cum tremore diligenter observet: *Luceo omnis dies, ut observentur omnes dies.* Peccator terribili extreme diei fuit incertitudo obstruxit oculos, quoniam aequiori supplicio animadvertere possit Deus in impium audacem, quam illum gallare cogens, ut ita dicam, omnes extremae illius horae terrores, quam tanti momenti non esse credit, ut esset praevidenda? Opus est, ut se mori sentiat, & videat, secumque dicat: Bona congerere, meliusque sensibus indulgere tantummodo studii; omnem mortis cogitationem suffocavi, ut majori cum tranquillitate mori opibus, & voluptatibus fruere, & fatuum querere nolui, ut praesens mihi esset jaucundus, vixi tanquam non moriturus. At ecce morior; nihilque in altero expectandum praeter meorum seculorum poenam. Adverte, quibus verbis Job *inter-fecitum suum, & de furore omnipotentis bibes.* Peccator fere morientem videbit, & absit verbo invidia, longis haustibus mortem potabit; lethulo suo inhaerens, veluti patibulo fons, totum introubitur apparatus, omnia supplicii sui instrumenta videbit; praeteritis voluptates cum presenti miseria comparabit, ac sentiens moriendi necessitatem, & ob oculos infernum habens, celessem optare mortem debet, aliquid desperationis suae solatium inventurus. *Idem.*

Quodam discrimen, Auditores, inter suaves tranquillitatis, gaudicis sensus bonorum in morte, ac sollicitudines, mortales terrores, ac desperationem, quibus vexati extremum obire diem illi videntur, qui mundum, inanemque illius voluptates amantur, quae cura adhibenda est, ut periculi, in quo sunt, admoventur? Hoc vero adeo triste nuncium in illo quantas excitat tempestates! Quo in tumultu, ac mortali anxietate extrema illa vite momenta transiguntur? Quam inutilis, & amara praeteriti temporis poenitentia! Quam justus metus ob futurum, quod illos manet, & urget, neque ullam reliquit ipsis spatium ad jacturam praeteriti temporis reparandum! E contra vero quae felicitas bonorum sine ullo tumultu extremum illum transitum praesolantium, cujus memoria omnibus terrorem incutere consuevit? Quod privilegium, tutum esse, perfecta spiritus malicia frui, cor gaudio plenum habere eo tempore, quo omnes gemunt, suspirant, contremunt, & eo tempore, quo mundi hujus sectatores plures dolores unico momento experientur, quam toto vitae suae spatio perciperent voluptates? Eo, inquam tempore, omni carere metu, cura, diffidentia; nonne tantum est boni, ut quodlibet austerioris vitae genus propter illud amplectendum non sit?

Mors videri debet terribilis illi peccatori imparato.

Qui mortem cogitare nolit, omnem experientiam mortis amaritudinem amari radicata.

Comparatio tumultus, ac terrores in mortem, cum bonorum tranquillitate.

fit? Ullane adeo difficilis, adeoque ingenio nostro opposita res est, quae ad tantum hoc boni procurandum non sit suscipienda? P. de la Colombiere Sermo pro Commemoratione Defunctorum.

Quid vult? Nihil cupidius optandum esset fideli, quam cito mors, qui cito suam affequitur felicitatem, citiusque Deo fruatur. Quamquam diuturna vita suis omnibus caret periculis de quibus supra locuti sumus, nonne vita diuturnitas ingens est malum, quo prohibemur, non cito in aeternum deliciarum locum ingrediamur? Hac de causa Propheeta Psalm. 41. dicebat: *Evanesce mihi lacryma mea panes dicit, & nocte, dum dicitur mihi quiescat: ubi est Deus tuus? Hac respondit sum, & offendi in me animam meam.* Haec cogitatio in sanctis omnibus reperit vite praesentis fastidium; ubi secum reputabat, aeternum felicitatem diuturno in terris incolat magis, magisque differri. Ita sane, fideles, mors optabilis est, quia est immortalitatis nostrae principium, nosque attollit ad Deum; tantum abest, ut sit perimiscenda. Timoris sensus, S. Cyprianus ait, iis repugnat, quae quotidie in oratione Dominicali petimus; Deum enim rogamus, ut quam primum adveniat mors, quae nos in Caelorum regnum inducat, cum dicimus: *Adveniat regnum tuum: & nihilominus voto prolixo opposito diutius hic cupimus permanere.* Oramus, ut Dei voluntas fiat, cumque evocamus a Deo, nonnulli aegre, & gravate obtemperamus; ex hoc magno ex necessitate potius, quam ex obedientia migramus: & gloria coronam ab eo recipere volumus, ad quem invitati proficiscimur. Cur ergo in precibus, quas effundimus, Deum precamur, ut cesset regnum adveniat, si tantopere fervorem nostrum deperimus? Cur enixius efflagitamus ex vite hujus eximium liberari, si malumus hic esse demum mancipia, quam in Caelis cum Jesu Christo regnare? P. Desingenes Sermo primo de morte.

At enim times non mortem, sed adventum iudicii Dei; cumque tibi auferatur facultas lugendi scelera tua, illa nequis ultra poenitentiae lacrymis delere. Verum est, terribilia esse Domini iudicia; sed sunt etiam inevitabilia: quantumvis diuturna sit vita tua, non ideo erit innocenter, & in oculis Dei magis accepta; immo timendum est, ne peccata tua non secus ac dies tui multiplicentur. Numerus scelerum tuorum nequamquam aeternorum numero imminuetur; sed magnitudo charitatis, & dilectionis tua peccata cooperiet, nihilque est, quo amorem tuum Dei Filio magis testatum facere valeas, quam desiderium, quod hoc peccati corpus destruat; quod hoc corpus, inquam, quod impetris illius obitum, quod illum afficit contumelia, quod toties contra sanctissimas illius voluntates fe attollit, exterminetur, redeat in pulverem, & in scelerum ipsius ponam in cineres redigatur. Abbas Trappensis in vita Monastica officio. Tom. 1. cap. 13. de mortis Meditatione.

Præcipuus effectus, quem in nobis mortis cogitatio producat, est omnino vacuum effocere cor, ibique delere quicquid amoris reliquum esse potest erga res sensibiles, & prohibere, ne recentem ullam affectionem concipiat. Jesus Christus hac uti voluit ratione, ut eorum confunderet infantiam, qui terrenis bonis adhaerescunt, dicens illi, prope esse, ut mors illis eripiat quicquid tanta cura congregaverunt, eorumque sollicitudines inutiles futuras: *Sentite, hac nocte animam suam perdet e se: qui autem paravit, cuius erunt?* Luc. 12. Homines ideo tanto ardore sibi domos edificant, substantias augent, honores, & opes inquirunt, quia sibi voluptates, atque oblectamenta comparare contendunt. Spes illam perfructu causa est desideriorum, & actionum suarum; & ambigi nequit, quo minus a desiderijs, & actionibus cessent, ubi illis fuerit persuasum, atque oblectamenta comparare contendunt. Spes illam perfructu causa est desideriorum, & actionum suarum; & ambigi nequit, quo minus a desiderijs, & actionibus cessent, ubi illis fuerit persuasum, atque oblectamenta comparare contendunt.

Præcipuus effectus, quem in nobis mortis cogitatio producat, est omnino vacuum effocere cor, ibique delere quicquid amoris reliquum esse potest erga res sensibiles, & prohibere, ne recentem ullam affectionem concipiat. Jesus Christus hac uti voluit ratione, ut eorum confunderet infantiam, qui terrenis bonis adhaerescunt, dicens illi, prope esse, ut mors illis eripiat quicquid tanta cura congregaverunt, eorumque sollicitudines inutiles futuras: *Sentite, hac nocte animam suam perdet e se: qui autem paravit, cuius erunt?* Luc. 12. Homines ideo tanto ardore sibi domos edificant, substantias augent, honores, & opes inquirunt, quia sibi voluptates, atque oblectamenta comparare contendunt. Spes illam perfructu causa est desideriorum, & actionum suarum; & ambigi nequit, quo minus a desiderijs, & actionibus cessent, ubi illis fuerit persuasum, atque oblectamenta comparare contendunt.

Alia insignis, quae in nobis memoria, & cogitatione invenitur, utilitas hac est, quod terrena removens admoveat caelestia; quod erga illa aeneum nobis cor effingens, carneum erga ista facit; & prout in nobis mundi amorem evertit, efficit, ut ibi Jesu Christi amor domineat. Causa vero, propter quam caelestibus non afficimur bonis, & beatitudo, quam Deus sibi intervenit pollicetur, quamvis infinita sit, nos adeo leviter movet, hac est, quod illa tamquam longinqua consideratur, & quod intervallum, quo ab illis separamur, ita spiritui nostro eadem imminuit, ut in opinione nostra nihil comparari posse videatur cum peccatis, quae ad nos promerendam sunt perferenda.

Mors cogitatio omnium sensibilibus rerum affectionem extinguat in nobis.

Alia memoria est Caeli desiderium nobis inspirare.

Præcipuus qui prohibet, ne aliquid viti boni mortem excipiat.

At mortis cogitatio omnia hac auferit intervalla; homo virtute praedius, qui illum in corde suo alte insculptum gerit, jugiter habet ob oculos suos praesentem aeternitatem. Quasi unico ab eadem momento divideretur, assidue aeternam felicitatem expectat. Idem.

Bona, atque subdita, quae viri boni ex mortis cogitatione, & recollectione percipiunt, tot, tantaque sunt, ut parem illis ideam vobis adstruere minime valeam. Cum enim dixerit, hac cogitatione excitari fervorem, animarum inconstanciam, & mobilitatem confirmari, mentis evagationem prohiberi, poenitentiam jucunditatem augeri, humilitationem, & contemptum acerbiter auferri, terrenarum curarum odium, diligentissimum vigilantiam, ardentem orationem produci; pietatem inspirari, atque foveri; nihil a me vobis dictum erit, nisi quod a Sanctis viris accepimus. Beatos illos, qui haec maximi momenti veritates nequaquam ex libris petere debent, sed qui illas propria experientia didicerunt. Idem.

Difficillimum esse mortis cogitationem fovere, & ob oculos non habere iudicia Dei. Haec sunt ita in vicinis nexa, ut in cogitationibus nostris separandum non sint. Mors nihil habet, quod illum prolixo subsequatur, quam iudicium a Deo de nobis habendum. Mori, & iudicari unum ferme, & idem est. Mortis cogitatio non est utilis, nisi cum iudicii cogitatione esse conjuncta. Liqueat satis hanc perorandum hominum esse sententiam: ipsos non mortem, sed quem mortem subsequantur, videlicet Dei iudicia &c. reformidare. Idem.

Difficillimum esse mortis cogitationem fovere, & ob oculos non habere iudicia Dei. Haec sunt ita in vicinis nexa, ut in cogitationibus nostris separandum non sint. Mors nihil habet, quod illum prolixo subsequatur, quam iudicium a Deo de nobis habendum. Mori, & iudicari unum ferme, & idem est. Mortis cogitatio non est utilis, nisi cum iudicii cogitatione esse conjuncta. Liqueat satis hanc perorandum hominum esse sententiam: ipsos non mortem, sed quem mortem subsequantur, videlicet Dei iudicia &c. reformidare. Idem.

Difficillimum esse mortis cogitationem fovere, & ob oculos non habere iudicia Dei. Haec sunt ita in vicinis nexa, ut in cogitationibus nostris separandum non sint. Mors nihil habet, quod illum prolixo subsequatur, quam iudicium a Deo de nobis habendum. Mori, & iudicari unum ferme, & idem est. Mortis cogitatio non est utilis, nisi cum iudicii cogitatione esse conjuncta. Liqueat satis hanc perorandum hominum esse sententiam: ipsos non mortem, sed quem mortem subsequantur, videlicet Dei iudicia &c. reformidare. Idem.